
 
 

 

 

 

 

 

Программа экологического контроля 

Филиала ТОО «Морская нефтяная 

компания «КазМунайТениз» 

в городе Актау на 2022-2023 гг. 

Месторождение Боранколь 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мангистауская область 
 

 



Программа экологического контроля для 

месторождения Боранколь на 2022-2023годы 

 

) 
 

 

 

Заказчик: ТОО «Морская нефтяная компания «КазМунайТениз» 

Исполнитель: ТОО «Эко Өрлеу» 
1 

 

 

 

Содержание 

1 ВВЕДЕНИЕ ....................................................................................................................................................... 2 
2 ЦЕЛЬ, ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

МОНИТОРИНГА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ...................................................................................................... 3 
[...]
Отбор и анализ проб грунтовой воды будет проводиться согласно действующим на 

территории Республики Казахстан нормативно-методическим руководствам: 

ГОСТ 17.1.3.06-82 (СТ СЭВ 3079-81) «Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к охране 

подземных вод» и ГОСТ 17.1.3.12-86 «Охрана природы. Гидросфера 

Общие правила охраны вод от загрязнения при бурении и добыче нефти и газа на суше». 

Методы (методики) для измерения концентраций ингредиентов в грунтовых водах 

представлены в таблице 8.3. 

Таблица 8.3-Методы измерений концентраций ингредиентов в грунтовых водах 
№ п/п Определяемые ингредиенты Метод, методика 

1 Водородный показатель (РН) ГОСТ 26449.1-85 

2 Гидрокарбонаты, мг/дм3 ГОСТ 26449.1-85 

3 Сухой остаток, мг/дм3 ГОСТ 26449.1-85 

4 Кальций, мг/дм3 ГОСТ 26449.1-85 

5 Магний, мг/дм3 ГОСТ 26449.1-85 

6 Хлориды, мг/дм3 СТ РК 1496-2006 

7 Сульфаты, мг/дм3 СТ РК 1015-2000 

8 Натрий, мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.167-2000 

9 Калий, мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.167-2000 

10 Окисляемость перм., мгО/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.154-99 

11 Жесткость общ мг/экв/ дм3 ГОСТ 26449.1-85 

12 Взвешенные вещества, мг/дм3 ГОСТ 26449.1-85 

13 СПАВ, мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.158-2000 

14 БПК5, мг/О/дм3 РД 52.24.420-2006 

15 ХПК, мг/О/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.190-03 

16 Аммоний солевой, мг/дм3 РД 52.24.486-2009 

17 Нитраты, мг/дм3 СТ РК ИСО 7890-3-2006 

18 Нитриты, мг/дм3 РД 52.24.381-2006 

19 Железо общее, мг/дм3 ГОСТ 26449.1-85 

20 Фосфаты, мг/дм3 РД 52.24.382-2006 

21 Силикаты, мг/дм3 РД 52.24-433-95 

22 Фториды, мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.157-99 

23 Фенолы, мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.117-96 

24 Нефтепродукты, мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.128-98 

25 Медь, мг/дм3 М-03-505 -119-03 

26 Никель, мг/дм3 М-03-505 -119-03 

27 Кадмий, мг/ дм3 М-03-505 -119-03 

28 Свинец, мг/дм3 М-03-505 -119-03 

29 Цинк, мг/дм3 М-03-505 -119-03 

 

Лабораторные исследования, как составная часть мониторинга грунтовых вод, 

выполняются для оценки гидрохимических показателей качества подземных вод, 

отражающих процессы их загрязнения. 

По результатам полевых, лабораторных и камеральных работ ежеквартально в 

следующем за окончанием квартала месяце, будут составляться «Отчеты», в которых будут 

проанализированы и отражены все полученные результаты. Ведение мониторинга позволит 

контролировать состояние подземных вод первых от поверхности водоносных горизонтов, 

изучить степень их загрязнения, выявить очаги загрязнения и влияние загрязненных 

подземных вод на окружающую среду. 

Полученные при ведении мониторинга данные будут положены в основу при 

разработке мероприятий по локализации и ликвидации очагов загрязнения.  

 



Программа экологического контроля для 

месторождения Боранколь на 2022-2023годы 

 

) 
 

 

 

Заказчик: ТОО «Морская нефтяная компания «КазМунайТениз» 

Исполнитель: ТОО «Эко Өрлеу» 
36 

 

8.3. Мониторинг сточных вод 

 

Мониторинг сточных вод промышленных объектов проводится целью контроля 

качества сточных вод и обеспечения установленных экологических норм согласно 

Экологический Кодекс Республики Казахстан, Правилам охраны поверхностных вод 

Республики Казахстан РД 01.01.03-94.  

Водоотведение определяется нормой водопотребления исходной воды и нормативами 

безвозвратных потерь в процессе её использования и складывается производственными 

сточными водами и хозяйственно-бытовыми сточными водами. Также дополнительно 

образуются пластовые воды (добыча нефти) и поверхностные воды (дождевые и талые). 

Схемы водоотведения объектов, входящих в состав месторождения Боранколь 

приняты в соответствии со сложившейся традиционной схемой сбора и отведения сточных 

вод в данном районе с использованием местных климатических условий для разгрузки 

объема образовавшихся сточных вод: 

 От Цеха добычи нефти и газа (ЦДНГ): 

 хозяйственно-бытовые сточные воды из септиков по самотечной сети канализации 

отводятся на очистные сооружения биологической очистки бытовых сточных вод 

производительностью 100 м3/сут. для очистки и сброса на поля фильтрации. 

 производственные и дождевые сточные воды, загрязненные нефтепродуктами с 

технологических площадок, собираются в приямки, откуда вывозятся специализированным 

автотранспортом на ЦППН в резервуары пластовой воды для очистки и дальнейшей 

закачки в нагнетательные скважины для ППД. 

 От Цеха подготовки и перекачки нефти (ЦППН): 

 хозяйственно-бытовые сточные воды из септиков вывозятся специализированным 

автотранспортом по договору с предприятием ТОО Темиржолсу-Мангистау»; 

 пластовые и производственные сточные воды, образующиеся после обессоливания 

нефти, отводятся в вертикальные резервуары пластовой воды для очистки и дальнейшей 

закачки в нагнетательные скважины для ППД; 

 производственные и дождевые сточные воды, загрязненные нефтепродуктами с 

технологических площадок, собираются в приямки, откуда откачиваются и сбрасываются 

в резервуары пластовой воды для очистки и дальнейшей закачки в нагнетательные 

скважины для ППД; 

 производственные сточные воды от моек химлаборатории, загрязненные 

токсичными веществами и маслянистыми веществами собираются в отдельной емкости, из 

которых откачиваются и сбрасываются в резервуары пластовой воды для очистки и 

дальнейшей закачки в нагнетательные скважины для ППД. 

 От Компрессорного цеха: 

 хозяйственно-бытовые сточные воды из септиков вывозятся специализированным 

автотранспортом по договору с предприятием ТОО Темиржолсу-Мангистау»; 

 производственные сточные воды от промывки оборудования, гидроуборки и 

гидравлических испытаний оборудования, а также отработанный водный раствор 

этиленгликоля по сети производственной канализации через колодцы с гидравлическими 

затворами отводятся в существующую производственную канализационную сеть на УКПГ-

1 в емкость, с последующим отводом на ЦППН для очистки и дальнейшей закачки в 

нагнетательные скважины для ППД. 

 дождевые сточные воды, загрязненные нефтепродуктами с технологических 

площадок, собираются в приямки, откуда откачиваются и вывозятся на ЦППН для очистки 

и дальнейшей закачки в нагнетательные скважины для ППД. 

 От старого вахтового городка Боранколь: 



Программа экологического контроля для 

месторождения Боранколь на 2022-2023годы 

 

) 
 

 

 

Заказчик: ТОО «Морская нефтяная компания «КазМунайТениз» 

Исполнитель: ТОО «Эко Өрлеу» 
37 

 

 по самотечной сети канализации отводятся на очистные сооружения 

биологической очистки бытовых сточных вод производительностью 100 м3/сут. для 

очистки и сброса на поля фильтрации. В летнее время очищенные воды направляются на 

полив зеленых насаждений и дорог. 

 От нового вахтового городка Боранколь: 

 хозяйственно-бытовые сточные воды со столовой вывозятся специализированным 

автотранспортом по договору с предприятием ТОО Темиржолсу-Мангистау»; остальные 

хозяйственно-бытовые сточные воды по самотечной сети канализации отводятся на 

очистные сооружения биологической очистки бытовых сточных вод производительностью 

100 м3/сут. для очистки и сброса на поля фильтрации. В летнее время очищенные воды 

направляются на полив зеленых насаждений и дорог. 

 Очистные сооружения биологической очистки производительностью 100 м3/сут., 

построены по проекту «Вахтовый городок на м/р Боранколь. Дополнение №2 (Очистные 

сооружения), Заключение Государственной экологической экспертизы № 01 от 04.01.07 г. 

Режим работы очистки 24 часа в сутки, количество рабочих дней в году 365. 

В соответствии с расчетом на 2020-2023 гг. на очистные сооружения биологической 

очистки производительностью 100 м3/сут. будут подаваться хозяйственно-бытовые 

сточные воды с нового вахтового городка Боранколь в количестве 26330,85 м3/год.  

Площадка очистных сооружений биологической очистки расположена на север от 

нового вахтового городка Боранколь на расстоянии 150 м. План-схема расположения 

очистных сооружений биологической очистки представлен на рис. 5.8. 

Комплекс канализационных очистных сооружений состоит из следующих основных 

сооружений: 

 канализационная насосная установка № 1; 

 первичный отстойник (усреднитель) объёмом 60 м3 с насосным оборудованием; 

 аэротенки башенного типа – 2 шт.; 

 вторичный отстойник вертикальный; 

 иловая площадка; 

 канализационная насосная станция № 2; 

 производственно-вспомогательное здание для насосного и обеззараживающего 

оборудования; 

 канализационная насосная станция № 3; 

 поля фильтрации;  

 площадка компостирования. 

Бытовые сточные воды от санитарных приборов, установленных в бытовом 

помещении очистных сооружений, самотеком отводятся в наружную канализацию 

очистных сооружений. 

Схема очистки сточных вод. Технологическая схема очистки сточных вод на 

очистных сооружениях биологической очистки производительностью 100 м3/сут. 

представлена на рис. 5.7. 
Хозяйственно-бытовые сточные воды от вахтового городка Боранколь подаются самотеком к 

проектируемой КНС-1. От КНС-1 сточные воды напорно подаются к комплексу канализационных очистных 

сооружений. 

1. Первичное отстаивание. Первичный отстойник (усреднитель) необходим для 

удаления из сточной воды взвешенных веществ, которые способны под действием силы 

тяжести оседать или всплывать. Оседающими веществами принято называть ту часть 

взвешенных веществ, которая в состоянии покоя оседает в течение двух часов, в отличие от 

тонко дисперсных взвешенных веществ, которые не оседают в этих условиях и называются 

неоседающими взвешенными веществами. Первичный отстойник также выполняет 

функцию усреднителя (для выравнивания колебания количества и концентрации 

загрязняющих компонентов в сточной воде); 



Программа экологического контроля для 

месторождения Боранколь на 2022-2023годы 

 

) 
 

 

 

Заказчик: ТОО «Морская нефтяная компания «КазМунайТениз» 

Исполнитель: ТОО «Эко Өрлеу» 
38 

 

2. Аэрация. Усредненный расход сточных вод перекачивается погружными насосами 

в аэротенки где происходит процесс биологической очистки. В аэротенках в аэрационной 

зоне производится одновременно очистка сточных вод активным илом и его 

минерализация, циркуляция активного ила осуществляется с помощью эрлифтов. Подача 

воздуха для аэрации и для работы эрлифтов осуществляется от компрессоров, 

установленных в модуле доочистки. 

Метод биологической очистки сточных вод основан на способности микроорганизмов 

использовать органические вещества, содержащиеся в сточных водах, в качестве источника 

питания в процессе их жизнедеятельности.  

3. Вторичное отстаивание. Вторичный отстойник служит для отделения очищенной 

сточной воды от активного ила (осаждение) выносимого из аэротенков и для его 

уплотнения. Задержанный активный ил возвращается в аэротенки, а избыточная его часть 

отводится в первичный отстойник, откуда вместе с осадком перекачивается насосом на 

иловые площадки для обезвоживания. 

4. Обеззараживание в ультрафиолетовых установках. Очищенная и обеззараженная 

в ультрафиолетовых установках вода, насосами перекачивается на поля фильтрации. В 

летнее время очищенные воды направляются на полив зеленых насаждений и дорог. 

Стабилизированный активный ил напорно подается на иловые площадки. Дренажные 

воды с иловых площадок самотечно поступают на КНС №2 и подаются в первичный 

отстойник на очистку. 

Фактическая эффективность работы очистных сооружений определяется по 

концентрации загрязняющих веществ на входе и выходе очистных сооружений. 

Эффективность (%) работы очистных сооружений определяется по формуле: 

К1 - К2 

 Э = ------------ х 100%,  

К1 

где К1 – концентрация загрязняющих веществ до очистки (КНС № 1), в мг/л; 

 К2 – концентрация загрязняющих веществ после очистки (КНС № 3) в мг/л. 

 

Эффективность работы (очистки) очистных сооружений по проектным данным 

представлено в таблице 8.4. 

 

Таблица 8.4-Эффективность работы (очистки) очистных сооружений по проектным 

данным 

Наименование загрязняющего вещества 
Концентрации загрязняющих веществ, мг/л 

Эффек-

тивность, % До очистки После очистки ПДК К/б 

Взвешенные вещества, мг/л 350 10 Сф+0,75 97,1 

Азот аммонийный (N-NH4), мг/л 30 0,4 2,0 98,6 

Фосфаты (РО4) 8,25 2,9 3,5 64,8 

СПАВ, мг/л 8,0 0,5 0,5 93,7 

БПК полн, мг/л 250 6 6 97,6 

ХПК, мг/л 350 30 30 91,4 

 

Согласно СН РК 4.01-03-2011 и Методических книг (Биохимические процессы в 

очистке сточных вод С.В.Яковлев) в процессе биологической очистки можно получить воду 

с концентрацией по БПКполн = 10-20 мг/л, ХПК очищенных вод зависит от исходной 

концентрации загрязнений и снижение ХПК достигает 50-80%. Азот аммонийный в 

процессе без нитрификации уменьшается не более чем на 30%, а с нитрификацией – 

на 80-85%. Концентрация фосфатов снижается на 60-90%. Концентрация хлоридов и 

сульфатов не изменяется. 

Учитывая выше приведённые данные, можно сделать вывод, что проектные данные  

эффективности очистки (по концентрациям загрязняющих веществ после очистки) 



Программа экологического контроля для 

месторождения Боранколь на 2022-2023годы 

 

) 
 

 

 

Заказчик: ТОО «Морская нефтяная компания «КазМунайТениз» 

Исполнитель: ТОО «Эко Өрлеу» 
39 

 

представлены с учётом доочистки на полях фильтрации, и поэтому не корректно проектные 

данные эффективности  очистки сравнивать с результатами анализов сточных вод, 

отобранных из КНС №3 перед сбросом на поля фильтрации.  

В составе программы производственного мониторинга, проводимого в пределах 

территории для объектов месторождения Боранколь на 2020-2023 гг., рассматриваются 

следующие ключевые вопросы, связанные с мониторингом сточных вод: 

1) Контроль качества сточных вод, поступающих на очистные сооружения 

биологической очистки производительностью 100 м3/сут. нового вахтового городка 

Боранколь; 

2) Контроль качества очищенных сточных вод, отводимых на поля фильтрации 

нового вахтового городка Боранколь. 

Место отбора проб, определяемые ингредиенты и частота отбора проб представлены 

в таблице 8.5. 

Таблица 8.5-Программа мониторинга сточной воды на 2022-2023 гг. 
№ п/п Место отбора Определяемые ингредиенты Периодичность 

1 

Сточные воды, поступающие на 
очистные сооружения биологической 

очистки, производит. 100 м3/сут. 
(КНС №1) 

Водородный показатель (рН), сухой 
остаток, сульфаты, хлориды, ХПК, БПК5, 
взвешенные вещества, азот аммонийный, 

нитраты, нитриты, СПАВ, 
нефтепродукты, фосфаты, железо общее, 

фенолы 

1 раз в квартал 

2 
Очищенные сточные воды, отводимые на 

поля фильтрации 
(КНС № 3) 

 

Методы (методики) для измерения концентраций ингредиентов в сточных водах 

представлены в таблице 8.6. 

Таблица 8.6-Методы измерений концентраций ингредиентов в сточных водах 
№ п/п Определяемые ингредиенты Метод, методика 

1 Водородный показатель (рН) ГОСТ 26449.1-85 

2 Сухой остаток, мг/дм3 ГОСТ 26449.1-85 

3 Сульфаты, мг/дм3 СТ РК 1015-2000 

4 Хлориды, мг/дм3 СТ РК 1496-2006 

5 ХПК, мг-О/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.190-03 

6 БПК5, мг-О/дм3 РД 52.24.420-2006 

7 Взвешенные вещества, мг/дм3 ГОСТ 26449.1-85 

8 Азот аммонийный, мг/дм3 РД 52.24.486-2009 

9 Нитраты, мг/дм3 СТ РК ИСО 7890-3-2006 

10 СПАВ, мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.158-2000 

11 Нитриты, мг/дм3 РД 52.24.381-2006 

12 Нефтепродукты, мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.128-98 

13 Фосфаты, мг/дм3 РД 52.24.382-2006 

14 Фенолы, мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.117-96 

15 Железо общее, мг/ дм3 ГОСТ 26449.1-85 

 

В рамках осуществления производственного экологического контроля выполняется 

мониторинг эмиссий загрязняющих веществ, отводимых со сточными водами на поля 

фильтрации базового вахтового посёлка для месторождения Боранколь.  

Контроль за достижением и соблюдением установленных нормативов сбросов 

загрязняющих веществ в окружающую природную среду, включает: 

 определение массы сбросов вредных веществ в единицу времени от данного 

источника загрязнения и сравнение этих показателей с установленными нормативами ПДС; 

 проверку выполнения плана мероприятий по достижению ПДС; 

 проверку эффективности эксплуатации очистных сооружений, а также других 

производственных факторов, влияющих на ПДС. 

График контроля за соблюдением нормативов ПДС для месторождения Боранколь на 

2020-2023 гг. представлен в таблице 8.7. 